
７福薬発第１６８号 

令和７年９月２５日 

各地区薬剤師会会長 殿 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

会 長  小田 真稔  

  

第50回保険薬局セミナー開催予告および一般演題募集について 

 

平素より本会業務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

このたび第50回を迎える保険薬局セミナーは、診療報酬改定の方向性をはじめとした

医療保険制度全般に関する知識の向上を目的として、長年にわたり多くの皆様にご参加

いただいてまいりました。 

今般、従来別途開催しておりました「福岡県薬剤師会学術大会」と本セミナーを統合

し、より充実した内容を備えた新たな形のセミナーとして、下記のとおり開催する運び

となりましたのでご案内いたします。 

今回のセミナーでは「医療DX時代における薬剤師の役割と地域連携の最前線」をテー

マに、第一線でご活躍の専門家による特別講演に加え、地域における薬学的課題の解決

に貢献している会員の皆様が気軽に成果を発表できる機会として、参加者による口頭発

表およびポスター発表を予定しております。 

つきましては、一般演題（口頭発表・ポスター発表）募集を参加登録に先行して、９

月25日（木）より開始いたします。なお、本セミナーの詳細については、決まり次第改

めてご案内いたします。 

ご多忙とは存じますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

日 時：令和８年２月１日（日）10時から17時（予定） 

開 催 方 法：アクロス福岡イベントホールおよびWeb研修（ハイブリッド開催） 

テ ー マ：医療DX時代における薬剤師の役割と地域連携の最前線 

内 容：特別講演、シンポジウム、一般演題（口頭発表・ポスター発表）、くすり 

のセミナー（県民向け） 

演 題 登 録：令和７年９月25日（木）から令和７年11月25日（火）まで 

演題登録方法：本会ホームページ内の一般演題登録よりお申込みください 

参 加 登 録：令和７年11月17日（月）14時から令和８年１月16日（金）17時まで 

参加登録方法：日本薬剤師会研修プラットフォームよりお申込みください 

研 修 単 位：日本薬剤師研修センターの単位を取得予定 

      日病薬病院薬学認定薬剤師制度 研修単位取得予定（会場参加者のみ） 

主 催：公益社団法人福岡県薬剤師会 

共 催：一般社団法人福岡県病院薬剤師会（予定） 

以 上 



第 50 回保険薬局セミナー 一般演題募集要項 

 

本セミナーでは、薬局、病院、大学、薬剤師会における活動や研究成果を広く共有

することを目的に、一般演題を募集いたします。全国規模の学会等での発表経験

がない方でも、日頃の取り組みを気軽に発表していただける機会となります。ま

た、既に学会等で発表された内容についても、福岡県内の多くの薬剤師に向けて

発表していただくことも歓迎いたします。 

 

【演題登録期間】 

令和７年９月 25 日（木）から 11 月 25 日（火） まで 

 

【演題登録方法】 

本会ホームページ内に掲載している一般演題登録用紙（Excel ファイル）に詳細

をご記入の上、本セミナー専用アドレス（endai@fpa.or.jp）まで、メール添付

で送信してください。 

 

【応募資格】 

薬剤師・薬学生、大学教員など 

 

【発表分類と発表領域】 

会場やプログラムの構成の都合上、ご希望に添えない場合もございますことを 

ご了承ください。 

 

【発表分類】 

○口頭発表 

・口頭発表者は現地参加必須となります。WEB 参加は不可です。 

・PowerPoint を用いたデジタルプレゼンテーション（パソコン）のみです。 

・1 人当たりの持ち時間は原則９分（発表時間７分、質疑応答２分）です。 

 

○ポスター発表（自由討論形式） 

・ポスター発表者は現地参加必須となります。WEB 参加は不可です。 

・1 人当たりの発表時間は 50 分です。 

・ポスターを貼付するスペースは、横幅 90cm×縦幅 160cm です。 

・Web 受講者用に、Web 上での公開も予定しております。（公開可能な方のみ）  

mailto:endai@fpa.or.jp


【発表領域】 

演題登録時に、発表領域を選択してください。※倫理審査は行いません。 

1.在宅医療・介護 7.医療制度 

2.セルフメディケーション 8.薬学教育 

3.薬薬連携 9.病棟業務 

4.災害対策 10.疑義照会 

5.学校薬剤師 11.服薬指導 

6.感染症対策 12.その他 

  

【採択審査・採択通知】 

登録演題は査読委員会において、発表演題としてふさわしいか否かなどを審査し、

採択を決定することとします。演題の採否につきましては、査読委員会にご一任

願います。採否の通知は１２月中旬頃に演題登録時に入力されたメールアドレス

宛てにご連絡いたします。 

 

【演題登録に関するお問い合わせ先】 

第 50 回保険薬局セミナー事務局 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

〒812-0018 福岡市博多区住吉 2-20-15  

TEL 092-271-3791 

E-Mail endai@fpa.or.jp 

mailto:endai@fpa.or.jp

